PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 023/1996-GP

O  Egrégio  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  do  Pará  ,  por
deliberação  unânime  de  seu  Órgão  Especial,  em  Sessão
Ordinária hoje realizada e,

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  alterar  a  Resolução  nº  014/94,  de
16.03.1994, em seu art. 5º,
CONSIDERANDO ainda a decisão do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado,
através de seu Órgão Especial, realizada no dia 21 de Agosto de 1996
concernente à Comissão Estadual Judiciária de Adoção Internacional,
RESOLVE:

Art. 1º - O Artigo 5º da Resolução nº 014/94 passa a ter a seguinte redação:
Art. 5º -  A Comissão será integrada por sete (07) magistrados, inclusive aposentados,
designados pelo Conselho de Magistratura, com mandato de um (01) ano prorrogável por
iguais períodos, sendo três (03) Desembargadores, dois (02) Juízes de 3ª Entrância e
dois (02) Juízes também da 3ª Entrância, titulares de Vara da Infância e Juventude ou que
já tenham
exercido essa função.
Parágrafo 1º : A Comissão será presidida por um Desembargador e Secretariada por um
Juiz dentre seus integrantes e eleito por seus pares.
Parágrafo 2º : A função exercida pelos membros da Comissão será gratuíta, considerada
serviço público relevante.

Art. 2º - Esta resolução entrara em vigor na data da sua publicação.

Plenário DESEMBARGADOR OSWALDO POJUCAN TAVARES, aos vinte e hum dias do mês
de Agosto do ano de mil de novecentos e noventa e seis.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DESEMBARGADOR MANOEL DE CHRISTO ALVES FILHO,
Presidente
DESEMBARGADOR ROMÃO AMOEDO NETO
Vice-Presidente
DESEMBARGADORA IZABEL VIDAL DE NEGREIROS LEÃO
Corregedora Geral de Justiça
DESEMBARGADOR NELSON SILVESTRE RIDRIGUES AMORIM
DESEMBARGADOR STÉLEO BRUNO DOS SANTOS MENEZES
DESEMBARGADOR CALISTRATO ALVES DE MATTOS
DESEMBARGADORA MARIA LÚCIA GOMES MARQUES DOS SANTOS
DESEMBARGADOR WILSON DE JESUS MARQUES DA SILVA
DESEMBARGADOR HUMBERTO DE CASTRO
DESEMBARGADOR JOSÉ ALBERTO SOARES MAIA
DESEMBARGADORA MARIA DE NAZARETH BRABO DE SOUZA
DESEMBARGADOR CARLOS FERNANDO DE SOUZA GONÇALVES
DESEMBARGADOR JOÃO ALBERTO CASTELO BRANDCO DE PAIVA
DESEMBARGADOR ELZAMAN DA CONCIEÇÃO BITENCOURT
DESEMBARGADOR WERTHER BENEDITO COELHO
DESEMBARGADORA YVONNE SANTIAGO MARINHO